cometieron et cometer fizieron en offensa de la vuestra real celsitud et danyo de la cosa publica, y algu

nos a la dita rebellia adherentes et aquellya fortificantes, acompanyados de gentes anglesas et de otras 

strangeras naciones, occuparon siquiere occupar fizieron diversas fortalezas et lugares del regno de Ara

gon afirmantes et proclamantes en rey al dito don Jayme, et constreyeron et constrenyer fizieron diver

sos hombres del dito regno a jurar ya sia que falsament en rey et senyor al dito don Jayme, y e a los que 

no lo querían obedec,;er et encara a otros muytos del dito regno fizieron siquiere fer fazieron muytos 

danyos assi en personas como en bienes, combatiendo siquiere faziendo combater fortalezas et luga

res, cremando et deroquando lugares et otros bienes, nafrando et matando gentes, robando bienes, 

presonando personas et rescatandolas, y en muytas otras maneras delinquiendo en offensa et injuria de 

la vuestra real magestat et danyo muyt grant de la cosa publica del regno de Aragon et de los otros reg

nos et terras vuestras, et algunos adherientes a la dita rebellia encara se hayan recollido en castiellos et 

lugares que el dito don Jayme havia en el regno de Aragon, et d'alli en fuera hayan guerrificado et fey

to guerrificar, et incidido en las spes de los crímenes et excessos sobreditos, et algunos se hayan reco

llido en la [f. 193v] ciudat de Balaguer, do era el dito don Jayme, et le hayan ayudado en su dampnada 

rebellia et a resistir et fer offensa a vos, senyor. Et encara algunos adherentes a la dita dapnada rebe

llion hayan feyto et cometido siquiere feyto fazer o cometer assi los sobreditos males como otros diver

sos en favor del dito don Jayme. Et todo lo sobredito yes feyto des que vos, senyor, jurado por rey et 

por senyor en el regno de Aragon aqua. Et como sia interes de la cosa publica que semblantes excesos 

et delictos no romanguan impunidos et quanto mas se deferexe la punicion tanto mas la culpa crexe et 

passa en exiemplo pernicioso. Por tanto, senyor, el procurador fiscal supplica a la vuestra real excellen

cia que vos, senyor, con voluntat de la cort en tal manera procidades et procedir fagades en et cerqua 

todas et cadaunas cosas sobreditas que a los delinquentes sia punicion et a los buenos lahor. 

[f. 194r] Et el dito senyor rey, de voluntat e consentimiento de la dita cort, fizo el acto siguient. 

VI. Et el senyor rey, de voluntat et consentimiento de la dita cort, comete a micer Johan de Funes,